
Л.П. Косенко

« 09 » июня  2022 г.

№

Форма обучения – очная 

на базе основного общего 

образования

Квалификация: юрист

Нормативный срок обучения – 

2 года 10 мес.

по ППССЗ базовой подготовки

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения  Ростовской области

«Ростовский торгово-экономический колледж»

по специальности среднего профессионального образования

40.02.01 Право и организация социального обеспечения

Утверждаю

Директор ГБПОУ РО «РТЭК»

303/ПСО



1

7

8

14

15

21

22

28

6

12

13

19

20

26

3

9

10

16

17

23

24

30

1

7

8

14

15

21

22

28

5

11

12

18

19

25

2

8

9

15

16

22

2

8

9

15

16

22

23

29

6

12

13

19

20

26

4

10

11

17

18

24

25

31

1

7

8

14

15

21

22

28

6

12

13

19

20

26

3

9

10

16

17

23

24

31

1 ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО К К ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ПА ПА К К К К К К К К К

2 ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ПА К К ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО ТО К К К К К К К К К

ПА ПП

ПА ПП

ПП ПА

ПП ПА

ПП ПА

ПП ПА

ТО УП ПП ПДП ПА ГИА К

ВСЕГО 100 4 4 4 5

6 2 43

6 24 147

III курс 21 4 4 4 2

52

II курс 40 1 11 52

8 9

I курс 39 2 11

Всегопо профилю 

специальности

Производственная 

практика 

(преддипломная)

1 2 3 4 5 6 7

Каникулы

1. Сводные данные по бюджету времени (в неделях)

Курсы
Обучение по дисциплинам и 

междисциплинарным курсам

Учебная 

практика

Производственная практика

Промежуточная 

аттестация

Государственная итоговая 

аттестация
Каникулы

Обозначение:

Обучение по учебным 

циклам ППССЗ 

(теоретическое обучение)

Учебная практика Производственная 

практика (по профилю 

специальности

Производственная 

практика (преддипломная)

Промежуточная аттестация Государственная итоговая 

аттестация.
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

О.00 Общеобразовательный учебный цикл 1476 0 1404 991 0 204 0 72 612 792 0 0 0 0

ОУДБ
Общеобразовательные дисциплины 

базовые
751 0 733 785 0 136 0 72 313 420 0 0 0 0

БД 01 Русский язык 2 96 78 40 18 34 44

БД.02 Литература 2 117 117 50 0 51 66

БД 03 Родная литература 2 39 39 18 0 39

БД 04 Иностранный язык 2 117 117 117 34 83

БД 05 История 2 78 78 34 44

БД 06 Обществознание 2 78 78 6 0 78

БД 07 Физическая культура 1 2 117 117 108 51 66

БД 08
Основы безопасности 

жизнедеятельности
1 70 70 20 70

БД 09 Астрономия 1 39 39 14 39

ОУДП
Общеобразовательные дисциплины 

профильные
465 0 429 138 0 68 0 196 233 0 0 0 0

УД.01 Математика 2 252 234 118 24 18 111 123

УД.02 География 2 117 117 24 51 66

УД.03 Экономика 2 96 78 20 20 18 34 44

УДД.00
 Дополнительные (элективные 

курсы) по выбору
260 0 242 68 0 0 0 103 139 0 0 0 0

ЭК.01 Право 2 156 138 10 18 67 71

ЭК.02 Финансовая грамотность 1 68 68 48 36 32

ЭК.03 Технология 2 36 36 10 36

в т.ч. индивидуальный проект 10 10 10

ОГСЭ.00
Общий гуманитарный и социально-

экономический учебный цикл 
668 264 404 262 0 0 0 0 0 64 252 52 36
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Объём образовательной программы в академических часах

Работа обучающихся во взаимодействии с 

преподавателем

в т. ч.

Практическая

 подготовка, 

в том числе

2. План учебного процесса (программа подготовки специалистов среднего звена)
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Объём образовательной программы в академических часах

Работа обучающихся во взаимодействии с 

преподавателем

в т. ч.

Практическая

 подготовка, 
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ОГСЭ.01 Основы философии 4к 120 40 80 80

ОГСЭ.02 История 4к 120 40 80 20 80

ОГСЭ.03 Иностранный язык 6 184 62 122 122 32 46 26 18

ОГСЭ.04 Физическая культура 3,4,5 6 244 122 122 120 32 46 26 18

ЕН.00
Математический и общий 

естественнонаучный учебный цикл 
-/-/2 150 50 100 70 0 0 0 0 0 40 60 0 0

ЕН.01 Математика 3 60 20 40 30 40

ЕН.02 Информатика 4 90 30 60 40 60

П.00 Профессиональный учебный цикл 1/16/6 2830 850 1980 535 40 516 288 0 0 472 552 524 432

ОП.00
Общепрофессиональные 

дисциплины 
1/12/4 1776 594 1182 363 20 344 0 0 0 282 476 260 164

ОП.01 Теория государства и права 3 102 34 68 12 12 68

ОП.02 Конституционное право 3 111 37 74 14 14 74

ОП.03 Административное право 4к 108 36 72 14 14 72

ОП.04 Основы экологического права 4к 48 16 32 10 10 32

ОП.05 Трудовое право 5 186 62 124 30 30 72 52

ОП.06 Гражданское право 5 218 70 148 39 20 20 96 52

ОП.07 Семейное право 6 48 16 32 6 6 32

ОП.08 Гражданский процесс 6 94 32 62 40 40 62

ОП.09 Страховое дело 5 90 30 60 10 10 60

ОП.10 Статистика 3 48 16 32 6 6 32

ОП.11 Экономика организации 3 72 24 48 10 10 48

ОП.12 Менеджмент 5 48 16 32 6 6 32
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ОП.13
Документационное обеспечение 

управления
3 90 30 60 22 22 60

ОП.14
Информационные технологии в 

профессиональной деятельности
6 105 35 70 40 40 32 38

ОП.15 Безопасность жизнедеятельности 4 104 36 68 48 48 68

ОП.16 Логика 4 100 36 64 22 22 64

ОП.17 Арбитражный процесс 4 108 36 72 12 12 72

ОП.18
Практика применения договорного 

права
5 48 16 32 12 12 32

ОП.19
Адаптация выпускников на 

современном рынке труда
6 48 16 32 10 10 32

ПМ.00 Профессиональные модули -/4/2 1054 256 798 172 20 172 288 0 0 190 76 264 268

ПМ.01

Обеспечение реализации прав 

граждан в сфере пенсионного 

обеспечения и социальной защиты

ЭП 744 200 544 114 20 114 144 0 0 190 76 180 98

МДК.01.01 Право социального обеспечения 6 480 160 320 90 20 90 110 76 72 62

МДК.01.02
Психология социально-правовой 

деятельности
3 120 40 80 24 24 80

УП.01 Учебная практика 5 108 108 108 108

ПП.01
Производственная практика (по 

профилю специальности)
6 36 36 36 36

ПМ.02

Организационное обеспечение 

деятельности учреждений 

социальной защиты населения и 

органов Пенсионного фонда 

Российской Федерации

ЭП 310 56 254 58 0 58 144 0 0 0 0 84 170
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МДК.02.01

Организация работы органов и  

учреждений социальной защиты 

населения, органов Пенсионного 

фонда Российской Федерации (ПФР)

6(К) 166 56 110 58 58 48 62

УП.02 Учебная практика 5 36 36 36 36

ПП.02
Производственная практика (по 

профилю специальности)
6(К) 108 108 108 108

3888 1858 40 720 288 144 612 792 576 864 576 468

36 36 36 36 36 36Количество часов в неделю

Всего  
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ПДП
Производственная практика 

(преддипломная) (нед.)
144 4

ГИА
Государственная итоговая аттестация 

(нед.)
216 6

9 10 11 13 10 8

- - - - 4 -

- - - - - 4

- 4 3 0 3 3

2 8 4 6 3 7

- - - - - -

дисциплин и МДК

учебной практики (нед.)

производст. практики / преддипл. практика (нед.)

экзаменов

дифф. зачетов

Консультации - 4 часа на одного обучающегося на каждый учебный год

В
се

г
о

Государственная итоговая аттестация  

в форме демонстрационного экзамена и защиты дипломной работы

Выполнение дипломного проекта (работы) с 18 мая по 14 июня (всего 4 нед.)

Защита дипломного проекта (работы) с 15 июня по 28 июня  (всего 2 нед.)

зачетов



№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

1

2

3

1

2

3

1

2

конституционного и административного права

основ экологического права

трудового права

теории государства и права

гражданского, семейного права и гражданского процесса

права, профессиональных дисциплин

дисциплин права

менеджмента

информатики

страхового дела

статистики

документационного обеспечения управления

права социального обеспечения

основ безопасности жизнедеятельности, безопасности жизнедеятельности

Лаборатории:

психологии

организации работы органов и учреждений социальной защиты начеления, органов 

Пенсионного фонда РФ

экономики, экономики организации

Залы:

информационных технологий в профессиональной деятельности

открытый стадион широкого профиля с элементами полосы препятствий

технических средств обучения

актовый зал 

библиотека, читальный зал с выходом в сеть Интернет

место для стрельбы

спортивный зал

Спортивный комплекс:

3. Перечень кабинетов, лабораторий, мастерских и других помещений

Наименование

русского языка

иностранного языка

Кабинеты:

истории, обществознания

географии

физики

химии

биологии, экологии

общих гуманитарных и социально-экономических дисциплин

математики

литературы

русского языка и культуры речи



4. Пояснительная записка

       Настоящий учебный план государственного бюджетного профессионального  

образовательного учреждения Ростовской области "Ростовский торгово-экономический колледж" 

разработан на основе федерального государственного образовательного стандарта среднего 

профессионального образования по специальности 40.02.01 Право и организация социального 

обеспечения, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации №508 от 12 мая 2014 г., зарегистрирован в Минюсте России 29 июля 2014 г. № 33324.

       Учебный план составлен с учетом шестидневной учебной недели. Учебные занятия 

сгруппированы парами по 1,5 часа. 

      Консультации групповые, устные проводятся перед экзаменами (по расписанию), а 

индивидуальные устные по графику, утвержденному председателем ЦМК.

       Общеобразовательная подготовка реализуется в соответствии с рекомендациями по 

организации получения среднего общего образования в пределах освоения образовательных 

программ среднего профессионального образования на базе основного общего образования с 

учетом требований Федеральных государственных образовательных стандартов и получаемой 

профессии или специальности среднего профессионального образования (письмо Министерства 

образования и науки РФ от 17.03.2015 г. №06-259) и в соответствии с приказом Минобрнауки РФ 

от 17.05.2012 г. №413 "Об утверждении Федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования". Для данной специальности СПО выбран социально-

экономический профиль. В общеобразовательный учебный цикл введена дополнительная 

учебная дисциплина "Технология", в рамках которой обучающиеся должны под руководством 

преподавателя выполнить индивидуальный(ые) проект(ы).

       Промежуточная аттестация на I курсе проводится в рамках двухнедельной сессии в конце 2 

семестра со сдачей экзаменов по общим учебным дисциплинам: "Русский язык и литература", 

"Математика: алгебра и начала математического анализа; геометрия", а также по учебной 

дисциплине по выбору из обязательных предметных областей - "Экономика".

       Промежуточная аттестация на II курсе организована в форме сессий в конце семестров, на III 

курсе - рассредоточена (1 неделя) в течение 2 семестра. Учебным планом предусмотрен в 6 

семестре комплексный экзамен по учебным дисциплинам: ОП.07 Семейное право и ОП.08 

Гражданский процесс.

Также учебным планом предусмотрены комплексные дифференцированные зачеты по учебным 

дисциплинам и МДК: 

5 семестр - ОП.05  Трудовое право и ОП.06 Гражданское право;

6 семестр - МДК.01.01 Право социального обеспечения и МДК.02.01 Организация работы 

органов и  учреждений социальной защиты населения, органов Пенсионного фонда Российской 

Федерации (ПФР).

       Практика проводится концентрированно в несколько периодов:

       - учебная практика проводится в 5 семестре III курса в рамках ПМ.01 и ПМ.02;

       - практика по профилю специальности проводится в 6 семестре III курса в рамках ПМ.01 и 

ПМ.02.

Порядок проведения преддипломной практики регламентирован положением ГБПОУ РО "РТЭК" 

о преддипломной практике. 

       Государственная итоговая аттестация проводится в форме защиты выпускной 

квалификационной работы, что регламентировано Положением ГБПОУ РО "РТЭК" о подготовке 

и защите выпускной квалификационной работы.
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   МДК.01.01

   МДК.01.02

ОП.18. Практика применения договорного 

права

ПМ.00. Профессиональные модули

ПМ.01

введена новая 

учебная 

дисциплина

ОП.18. Адаптация выпускников на 

современном рынке труда

ОП.16. Логика

ОП.06. Гражданское право

ОП.08. Гражданский процесс

ОП.09. Страховое дело

ОП.14. Информационные технологии в 

профессиональной деятельности

ОП.17. Арбитражный процесс

увеличен объем 

времени 

инвариативной 

части

ОП.01 Теория государства и права

увеличен объем 

времени инвар. части

П.00. Профессиональный учебный цикл 

ОП.03. Административное право

ОП.05. Трудовое право

ОГСЭ.01. Основы философии

ОП.11. Экономика организации

ПМ.02

       Распределение объема часов вариативной части по учебным дисциплинам и 

профессиональным модулям осуществлено в соответствии с общими и профессиональными 

компетенциями по согласованию с работодателями следующим образом:

ОГСЭ.00. Общий гуманитарный и 

социально-экономический учебный цикл

Учебные циклы, учебные дисциплины, 

профессиональные модули, междисциплинарные 

курсы

Форма 

распределения часов 

вариативной части

ОГСЭ.02. История 

Количество часов

   МДК.02.01

       82% от общего объема часов вариативной части направлено в профессиональный учебный 

цикл для  углубления подготовки, определяемой содержанием обязательной части, а также для 

получения таких дополнительных компетенций, умений и знаний, как:

увеличен объем 

времени 

инвариативной 

части

ОП.02. Конституционное право

ОП.13. Документационное обеспечение 

управления

ОП.00. Общепрофессиональные дисциплины



       Это дает возможность обеспечить конкурентоспособность выпускника в соответствии с 

запросами регионального рынка труда и возможностями продолжения образования.

       4. Уметь применять различные способы поиска работы, трудоустройства, планировать 

карьеру, адаптироваться на рабочем месте (учебная дисциплина "Адаптация выпускников на 

современном рынке труда").

       3. Составлять гражданско-правовые договоры (учебная дисциплина "Практика применения 

договорного права").

       1. Уметь мыслить точно, последовательно, непротиворечиво, уметь последовательно, 

непротиворечиво, обоснованно составлять официальные документы (учебная дисциплина 

"Логика").

       2. Участвовать в арбитражном процессе по спорам, связанным с неуплатой страховых 

взносов по обязательному пенсионному страхованию (учебная дисциплина "Арбитражный 

процесс").

       Введенная в общий гуманитарный и социально-экономический учебный цикл учебная 

дисциплина "Русский язык и культура речи" формирует такую дополнительную компетенцию, 

как грамотно формулировать мысль при общении, строить высказывания с учетом норм 

литературного языка.


